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PLANPROGRAMI MËSIMOR - SYLLABUS 
Niveli i 
studimeve 

Bachelor Programi Menaxhment dhe ekonomiks 
Viti 
Akademik 

2020-2021 

Lënda E DREJTA BIZNESORE 
Viti I Statusi i 

lëndës 
Zgjedhore ECTS/kredi 4 

Semestri  II 
Javët 
mësimore 

15 Orët mësimore 
Ligjërata Ushtrime 

2 1 
Metoda e 
mësimit 

Ligjerate e dreperdrejte. Menyra konkretizimi. Puna me grupe. Dialogu. 

Konsultime Dy orë pas ligjëratave 

Mësimdhënësi 
 
 

Tel/mob  
 e-mail  

Asistenti  
Tel/mob  
 e-mail  

Qëllimi studimor dhe përmbajtja e lëndës Përfitimet e Studentit 
Qëllimi i kësaj lënde është të pajis studentët me njohuritë 
themelore në fushën e së drejtës biznisore,kuptimi i 
shprehjeve e drejtë private,qytetare,civile, pronësore dhe 
tregtare. 
Njohuri themelore për të drejten dhe shtetin, etj   
 

Njohurit: 
 Të kuptoj shprehjet mbi të drejten private, 
 Të kuptoj shprehjet mbi të drejten qytetare, 
 Të kuptoj shprehjet mbi të drejten civile, 
 Të kuptoj shprehjet mbi të drejten pronsore, 
 Të kuptoj shprehjet mbi të drejten tregtare, 
 Të kuptoj shprehjet mbi të drejten dhe shtetin, 
 Subjektet dhe objektet e marrëdhënieve 

biznesore, 
Aftësitë:  

1.Aftësitë të interpretimit mbi të drejten private,  
2.Aftësitë të interpretimit mbi të drejten qytetare,  
3.Aftësitë të interpretimit mbi të drejten civile, 
4.Aftësitë të interpretimit mbi të drejtenpronsore, 
5.Aftësitë të interpretimit mbi të drejten tregtare 
6.Aftësitë të interpretimit mbi të drejten dhe 
shtetin,subjektet dhe objektet e mardhenieve biznisore. 

METODOLOGJIA PËR REALIZIMIN E TEMAVE MËSIMORE 
Ligjerata, bashkëbisedim, punë në grupe, prezantime dhe seminare e teste provuese 

KUSHTET PËR REALIZIMIN E TEMËS MËSIMORE 
Salla e pajisur me kompjuter dhe projektor, tabela për ushtrimin e detyrave  

Mënyra e vlerësimit të studentit  (në %): 

http://www.kolegjibiznesi.com/
mailto:info@kolegjibiznesi.com
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Prezantimi dhe puna grupore: 0-5 % 
Prezantim Individual: 0-10 % 
Aktiviteti: 0-5 % 
Punim seminarik: 0-10 % 
Testi i I:  0-20 % 
Testi i II: 0-20 % 
Provim përfundimtar: 0-30% 

Vlerësimi në % Nota përfundimtare 

91-100   10 (dhjetë 

81-90  9 ( nëntë) 

71-80 8 (tetë) 

61-70 7 (shtatë) 

51-60 6 (gjashtë) 

OBLIGIMET E STUDENTIT 
Ligjërata Ushtrime 
Vijimi i Ligjëratave 
Pjesëmarrje aktive, 
Punime seminarike, projekte, 
Pjesëmarrje ne teste dhe ushtrime, 
Provimi përfundimtar. 

Pjesëmarrje ne ushtrime 
Puna individuale dhe grupore ne raste studimi, 
Pjesëmarrje diskutime. 

NGARKESA E STUDENTIT PËR LËNDËN 
Aktiviteti Orë Ditë/Javë Gjithsejtë 
Ligjërata 2 15 30 
Ushtrime 1 15 15 
Punë Praktike 1 10 10 
Kontakte me mësimdhënësin 1 5 5 
Ushtrime në teren - - - 
Kolekfiume/seminare 5 2 10 
Detyra të shtëpisë 1 5 5 
Koha e studimit vetanak 1 15 15 
Përgatitja përfundimtare  për provim 5 1 5 
Koha e kaluar ne vlerësime (teste, kuiz, provimi final) 3 1 3 
Projektet propozimet 2 1 2 
Vërejtje: 1 ECTS kredi = 25 orë angazhim,  p.sh. nëse lënda i ka 4 ECTS 
kredi studenti duhet të ketë angazhim gjatë semestrit 100 orë  

Ngarkesa  
totale:   

 
100 

Ja
va

 Ligjërata Ushtrime 
Tema Orët Tema Orët 

1 Java e parë- shteti, nocioni dhe karakteristikat, 
Dr Armand Krasniqi-“E Drejta biznesore” 
Prishtinë,2019 faqe  15-36 

2 Ushtrime- mbo nocionin e shtetit 
dhe karakteristikat e etij 

1 

2 Java e dytë- kuptimi i shprehjeve e drejtë private, 
qytetare,civile, pronësore dhe tregtare. 
Dr Armand Krasniqi-“E Drejta biznesore” 
Prishtinë,2019 faqe  37-51 

2 Ushtrime- mbi  kuptimi i shprehjeve 
e drejtë private, qytetare, civile, 
pronësore dhe tregtare 

1 

3 Java e tretë- subjektet dhe objektet e 
marrëdhënieve biznesore:personat juridik, personat 
fizik, etj. 
Dr Armand Krasniqi-“E Drejta biznesore” 
Prishtinë,2019 faqe  53-64 

2 Ushtrime- mbi subjektet dhe 
objektet e marrëdhënieve biznesore: 
personat juridik, personat fizik, etj. 

1 

4 Java e katërt- objekti i marrëdhënieve biznesore, 
përfaqësimi, forma e punëve juridike, punët juridike 
të pa vlefshme, punët juridike të anulueshme, etj. 
Dr Armand Krasniqi-“E Drejta biznesore” 
Prishtinë,2019 faqe  65-78 

2 Ushtrime- mbi objekti i 
marrëdhënieve biznesore, 
përfaqësimi, forma e punëve 
juridike, punët juridike të pa 
vlefshme, punët juridike të 
anulueshme, etj. 

1 
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5 Java e pestë- të drejtat sendore në sendet e huaja, 
të drejtat e pengut,hipoteka- e drejta e pengut në 
sendet e paluajtshme, objekti i hipotekës, pasurit e 
paluajtshme që nuk mund të jen objekt hipoteke. 
Dr Armand Krasniqi-“E Drejta biznesore” 
Prishtinë,2019 faqe  79-86 
 

2 Ushtrime- mbi të drejtat sendore në 
sendet e huaja, të drejtat e 
pengut,hipoteka- e drejta e pengut në 
sendet e paluajtshme, objekti i 
hipotekës, pasurit e paluajtshme që 
nuk mund të jen objekt hipoteke 

1 

6 Java e gjashtë- kuptimet themelore për pjesen e 
përgjithshme të së drejtës së detyrimeve, kuptimi i 
marrëdhënieve të detyrimeve,kontrata –
karakteristikat dhe rendesia,lidhja e kontratës, 
deklarimi i vullnetit, objekti i kontratës, etj 
Dr Armand Krasniqi-“E Drejta biznesore” 
Prishtinë,2019 faqe  87-99 

2 Ushtrime- mbi kuptimet themelore 
për pjesen e përgjithshme të së 
drejtës së detyrimeve, kuptimi i 
marrëdhënieve të 
detyrimeve,kontrata –karakteristikat 
dhe rendesia,lidhja e kontratës, 
deklarimi i vullnetit, objekti i 
kontratës, etj 

1 

7 Java e shtatë- kollukfiumi i par- intermediar; 
Kontratat e ndaluara dhe nocioni i tyre, 
;pavleshmeria absolute e puneve juridike, nocioni i 
kontratave fajde, ndarja-tipologjija-e kontratave, etj 
Dr Armand Krasniqi-“E Drejta biznesore” 
Prishtinë,2019 faqe  100-110 

2 Ushtrime- mbi-Kontratat e ndaluara 
dhe nocioni i tyre, ;pavleshmeria 
absolute e puneve juridike, nocioni i 
kontratave fajde, ndarja-tipologjija-e 
kontratave, etj 
 

1 

8 Java e tetë- kontratat e dyanshme detyruese; 
kontratat elektronike, nënshkrimi i kontratave 
elektronike, shkaktimi i dëmit, llojet e demit, 
përgjegjësia objektive-përgjegjesis për demin e 
shkatuar nga sendi i rrezikshem ose veprimtaria e 
rrezikshme, përgjegjësia e prodhuesit të sendit me 
të meta,etj. 
Dr Armand Krasniqi-“E Drejta biznesore” 
Prishtinë,2019 faqe  111-131 
 

2 Ushtrime- mbi kontratat e 
dyanshme detyruese; kontratat 
elektronike, nënshkrimi i kontratave 
elektronike, shkaktimi i dëmit, llojet 
e demit, përgjegjësia objektive-
përgjegjesis për demin e shkatuar 
nga sendi i rrezikshem ose 
veprimtaria e rrezikshme, 
përgjegjësia e prodhuesit të sendit 
me të meta,etj. 
 

1 

9 Java e nëntë- Efekti i detyrimeve,përmbushja e 
detyrimeve dhe pasojat e mosërmbushtjes; 
kamatëvonesa; kamatat e kontraktuara; llojet e 
ndryshme të detyrimeve; ndërrimi i kreditorit ose 
debitorit; shuarja e detyrimeve,përmbushja e 
detyrimeve, falja e borxhit,pamundësia e 
përmbushjes, parashkrimi i kërkesës,etj. 
 Dr Armand Krasniqi-“E Drejta biznesore” 
Prishtinë,2019 faqe  132-150 

2 Ushtrime- mbi Efekti i 
detyrimeve,përmbushja e detyrimeve 
dhe pasojat e mosërmbushtjes; 
kamatëvonesa; kamatat e 
kontraktuara; llojet e ndryshme të 
detyrimeve; ndërrimi i kreditorit ose 
debitorit; shuarja e 
detyrimeve,përmbushja e 
detyrimeve, falja e 
borxhit,pamundësia e përmbushjes, 
parashkrimi i kërkesës,etj. 

1 

10 Java e dhjetë- e drejta statusore-subjektet 
biznesore,përgjegjësia për demin për shka t 
keqpërdorimit të shoqëris, regjistrimi i shoqëris 
biznesore, kompetencat e organit të administratës- 
Agjencisë për Regjistrimin e Biznesit, et. 
Dr Armand Krasniqi-“E Drejta biznesore” 
Prishtinë,2019 faqe  151-165 

2 Ushtrime- mbi e drejta statusore-
subjektet biznesore,përgjegjësia për 
demin për shka t keqpërdorimit të 
shoqëris, regjistrimi i shoqëris 
biznesore, kompetencat e organit të 
administratës- Agjencisë për 
Regjistrimin e Biznesit, et. 

1 

11 Java e njëmbëdhjetë- format juridike të shoqërive 
biznesore,ndërmarrja individuale-ndërmarrësi, 
shoqëria ortakëria e përgjithshme, shoqëria 
ortakëria e përgjithshëm, shoqëria e ortakëris së 
kufizuar-shoqëria komandime, shoqëria me 
përgjegjësi të kufizuar, shoqëria aksionare, 

2 Ushtrime –mbi format juridike të 
shoqërive biznesore,ndërmarrja 
individuale-ndërmarrësi, shoqëria 
ortakëria e përgjithshme, shoqëria 
ortakëria e përgjithshëm, shoqëria e 
ortakëris së kufizuar-shoqëria 

1 
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ndërmarrja shoqërore, ndërmarrja publike, etj. 
Dr Armand Krasniqi-“E Drejta biznesore” 
Prishtinë,2019 faqe  166-200 
 

komandime, shoqëria me përgjegjësi 
të kufizuar, shoqëria aksionare, 
ndërmarrja shoqërore, ndërmarrja 
publike, etj 

12 Java e dymbëdhjetë- ndërlidhja dhe riorganizimi i 
shoqërive biznesore, riorganizimi i shoqeris 
biznesore, ndryshimi i formës juridike të shoqëris 
biznesore, etj 
Dr Armand Krasniqi-“E Drejta biznesore” 
Prishtinë,2019 faqe  201-205 
 

2 Ushtrime- mbi ndërlidhja dhe 
riorganizimi i shoqërive biznesore, 
riorganizimi i shoqeris biznesore, 
ndryshimi i formës juridike të 
shoqëris biznesore, etj 
 

1 

13 Java e trembëdhjetë- shuarja e shoqëris biznesore 
dhe ndërmarrjes individuale, shkaqet e shitjes, 
likuidimi i shoqëris biznesore, procedura e 
falimentimit, organet e procedures së falimentimit, 
shuarja e ndërmarrësit, etj 
Dr Armand Krasniqi-“E Drejta biznesore” 
Prishtinë,2019 faqe  1206-217 
 

2 Ushtrime- mbi shuarja e shoqëris 
biznesore dhe ndërmarrjes 
individuale, shkaqet e shitjes, 
likuidimi i shoqëris biznesore, 
procedura e falimentimit, organet e 
procedures së falimentimit, shuarja e 
ndërmarrësit, etj 

1 

14 Java e katërmbëdhjetë- testi intermediar ( 
kollukfiumi i dytë);pronësia intelektuale, kuptimi i 
zbulimeve të patentueshme, e drejta për dizajn, të 
drejtat për mbrojtjen e treguesit me prejardhje 
gjeografike,etj. 
Dr Armand Krasniqi-“E Drejta biznesore” 
Prishtinë,2019 faqe  202-255 
 

2 Ushtrime- mbi pronësia 
intelektuale, kuptimi i zbulimeve të 
patentueshme, e drejta për dizajn, të 
drejtat për mbrojtjen e treguesit me 
prejardhje gjeografike,etj. 
 

1 

15 Java e pesëmbëdhjetë- e drejta e autorit dhe të 
drejtate përafërta, burimet juridike ndërkombëtare 
të të drejtës së autorit, objekti i mbrojtjës i të 
drejtave të autorit, etj. 
Dr Armand Krasniqi-“E Drejta biznesore” 
Prishtinë,2019 faqe  257-273 

2 Ushtrime- mbi e drejta e autorit dhe 
të drejtate përafërta, burimet juridike 
ndërkombëtare të të drejtës së 
autorit, objekti i mbrojtjës i të 
drejtave të autorit, etj. 
 

1 

LITERATURA 
Literatura bazë: 
1. Dr Armand Krasniqi-“E Drejta biznesore” Prishtinë,2019 
 
Literatura shtesë:  
1. R.Smaka,S. Gojani – “E Drejta biznesore” Prishtinë 2012 
2.A.Krasniqi,E.Beqiri,A.Lokaj-“E Drejta bankare” Prishtinë 2017 

VËREJTJE 
Për çdo temë mësimore, studentët do të pajisen me materiale të nevojshme në gjuhën shqipe.  
Në fund të çdo ore mësimore, grupet e caktuara të studentëve do të angazhohen me detyrë  apo rast studimi lidhur 
me temën e ligjëruar. Rezultatet e arritura nga ajo detyrë, grupet e studentëve duhet t'i prezantojnë dhe diskutojnë 

ato në orën e ushtrimeve. 

VËREJTJE PËR STUDENTIN 
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- Para së gjithash, studenti duhet të jetë i ndërgjegjshëm dhe të respektojë institucionin dhe rregullat shkollore;  
- Duhet të respektojë orarin e ligjëratave, ushtrimeve dhe punimet seminarike,  të jetë  i vëmendshëm në orën 
mësimore;  
- Është i obliguar posedimi dhe paraqitja e Dokumentit Identifikues në teste dhe provim;  
- Gjatë hartimit të punimeve seminarike, studenti  duhet ti përmbahet udhëzimeve të dhëna nga mësimdhënësi për 
realizimin e hulumtues dhe teknik të punimit;  
- Testet dhe provimet vlerësohen individualisht për secilin student. Prandaj, studentet duhet të përqendrohen vetëm në 
njohuritë personale.  
- Shkelja eventuale e këtyre parimeve etike ndëshkohet konform normave të parapara me ligj.      

 
Profesori i lëndës: 

______________________ 
 

 

 

 

 


